Moção de congratulações 060-2025

Data: 28/08/2025

EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES Congratulando-se pela passagem do Dia do Ciclista, comemorado em 19
de agosto de 2025, data que simboliza a valorização do ciclismo em suas diversas modalidades, seja como esporte,
lazer, meio de transporte sustentável ou prática de vida saudável.

Os Vereadores que a presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresentam a
esta Augusta Casa de Leis a seguinte:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

Congratulando-se pela passagem do Dia do Ciclista, comemorado em 19 de agosto de 2025, data que
simboliza a valorização do ciclismo em suas diversas modalidades, seja como esporte, lazer, meio de
transporte sustentável ou prática de vida saudável.

O ciclismo representa um importante instrumento de mobilidade urbana, contribuindo para a redução da
emissão de poluentes, a melhoria da qualidade de vida, a promoção da saúde física e mental, além de
fortalecer a conscientização para um trânsito mais seguro e humanizado.

Dessa  forma,  esta  Casa  Legislativa  manifesta  seu  reconhecimento  e  aplauso  a  todos  os  ciclistas,
profissionais ou amadores, que fazem do uso da bicicleta um exemplo de cidadania, sustentabilidade e
respeito ao meio ambiente.

AUTORIA:

Alex Luiz Rodrigues

Angela Maria Perazollo Palopoli

Estela da Silva Balzaneli

Guilherme Oliveira da Rocha

Ilcemir Scarabelli

Lincoln Rogerio Bertoncelo

Luciano Rampasso Correa

Marcos Aparecido Prado

Mario Luiz Lopes Guilherme

Não há outros autores para este documento.